Протокол
заседания координационного совета по вопросам развития малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  (далее-Совет)

Место проведения: зал заседаний администрации
Время проведения: 22.03.2022г. в 11.00
Присутствовали:
1. Заместитель председателя координационного совета - заместитель главы администрации по экономике и финансам-председатель комитета финансов администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район  Ленинградской области – Петрюк Оксана Гавриловна.
2. Члены координационного совета:
- начальник управления экономического развития- начальник отдела экономической политики –Шкрибей Наталья Владимировна;
- индивидуальный предприниматель Пашкина Юлия Евгеньевна.
3. Секретарь координационного совета- заместитель начальника управления экономического развития- начальник отдела экономической политики- Бойцова Ольга Анатольевна.
4. Приглашенные (список прилагается).

Повестка дня заседания:
1. 0 программах службы занятости по субсидированию при создании рабочих мест для инвалидов, возмещению затрат на оплату труда наставников, выпускников высших учебных заведений и несовершеннолетних граждан.
2. О мерах социальной поддержки семей и одинокопроживающих гражданам, предоставляемых на территории Ленинградской области
3. О поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.
4. [bookmark: _GoBack]Ключевые федеральные меры поддержки субъектам бизнеса

Спикеры:
1. Поляков Вячеслав Юрьевич- директор Приозерского филиала ГКУ ЦЗН ЛО.
2. Кузнецова Валентина Бернардовна – директор филиала ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» в Приозерском районе ЛО.
3. Евдокимова Екатерина Андреевна.-директор МКК «Фонд поддержки и развития бизнеса Приозерского района».
4. Бойцова Ольга Анатольевна.- заместитель начальника управления экономического развития- начальник отдела экономической политики.

Открыл заседание Совета Петрюк О.Г.  – приветственное слово.
По первому вопросу повестки дня выступила: Поляков Вячеслав Юрьевич.  Рассказал о предоставлении  Субсидий на возмещение затрат на оплату труда инвалидов и наставников; о предоставлении Субсидий на возмещение затрат на оплату труда выпускников образовательных организаций;  о предоставлении Субсидий на возмещение затрат на оплату труда несовершеннолетних 14-18 лет. Также были даны пояснения по изменениям в ст.13.2 «Установление квоты для приема на работу инвалидов» в ФЗ «О занятости населения в РФ», вступившим в силу с 01.03.2022г.

По второму  вопросу повестки дня выступила: Кузнецова Валентина Бернардовна.
Рассказала о социальном контракте для малоимущих семей и одинокопроживающих граждан: социальные контракты заключаются  на начало предпринимательской деятельности (до 300 тыс.руб.), на восстановление предпринимательской деятельности (до 100 тыс.руб.), на поиск работы (до 30 тыс.руб.), на ведение ЛПХ (до 100 тыс.руб.), на иные цели (фиксированная сумма в течении 6 месяцев); подробно пояснила о критериях, которым должны соответствовать граждане для заключения контракта, обязательствах граждан. Доведена информация о результатах заключения социальных контрактов в Приозерском районе за 2021г.

По третьему  вопросу повестки дня выступила: Евдокимова Екатерина Андреевна, рассказала об инструментах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (финансовая, имущественная, информационная, консультационная). Также была представлена информация о возможности получения субсидий из бюджета Ленинградской области через Комитет по развитию малого и среднего бизнеса Ленинградской области.
По четвертому вопросу повестки дня  выступила Бойцова Ольга Анатольевна
Доложила о ключевых мерах поддержки, принятых на федеральном уровне, в связи с введенными санкциями: об отмене плановых проверок субъектов бизнеса до конца 2022г, о снижении административной нагрузки на бизнес (о внесении изменений в КоАП), продлении действия лицензий на 1 год, о компенсации расходов на прием денег через систему быстрых платежей, о льготном кредитовании,, кредитных каникулах, о внесении изменений в Налоговый кодекс РФ.
          Представлена презентация выступления.

Проведено анкетирование присутствующих.
Вопросы от участников совещания не поступали.
По результатам заседания приняты следующие решения:
1. На постоянной основе продолжать работу по информированию субъектов МСП о мерах поддержки: финансовой, консультационной,  имущественной.
2. Продолжать работу по информированию субъектов МСП по изменениям в налоговом законодательстве.

Заместитель председателя
Координационного совета                                             О.Г.Петрюк

Секретарь
Координационного совета                                              О.А.Бойцова